ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

EDITAL Nº. 112/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.110/2022 (ABERTURA DE INSCRIÇÃO)

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo Simplificado - COPSES,

torna público a Retificação do Edital n.110/2022 (Abertura de Inscrição) referente a seleção para Preenchimento de Vaga para Docente

Substituto do Ensino Superior para o curso de TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA, conforme disposições deste Edital.

1 DA RETIFICAÇÃO

1.1 RETIFICA os requisitos “Formação Acadêmica Mínima” e “Titulação Mínima” do quadro de vaga apresentado no Edital n. 110/2022

(Abertura de Inscrição).

ONDE SE LÊ:

VAGA 01

Área de Conhecimento (CNPQ): Estética e Cosmética

Componente Curricular: Estética Facial / Estética Corporal

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 20h

Formação Acadêmica Mínima: Tecnólogo em Estética e Cosmética.

Titulação mínima: Especialização Lato Sensu em áreas afins.

Ementa: Principais afecções estéticas faciais. Avaliação facial. Aplicação prática das técnicas de tratamento facial. Principais afecções

estéticas corporais. Avaliação corporal. Aplicação prática das técnicas de tratamento facial. Elabora Elaboração de fichas de avaliação.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1 – Avaliação facial.

2 – Avaliação corporal.

3 – Tratamento estético da ACNE.

4 – Peelings.

5 – Pós operatório de cirurgias plásticas faciais.

6 – Tratamento estético do fibroedemagelóide.

7 – Limpeza de pele e as tecnologias.

8 – Tratamento estético das estrias.

9 – Pós operatório de abdominoplastia.

10 – Tratamento estético na flacidez abdominal.

LEIA-SE:

VAGA 01

Área de Conhecimento (CNPQ): Estética e Cosmética

Componente Curricular: Estética Facial / Estética Corporal

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 20h

Formação Acadêmica Mínima: Tecnólogo em Estética e Cosmética, Enfermagem, Fisioterapia, Biomedicina, Farmácia.

Titulação mínima: Especialização Lato Sensu em áreas afins ao componente curricular.

Ementa: Principais afecções estéticas faciais. Avaliação facial. Aplicação prática das técnicas de tratamento facial. Principais afecções

estéticas corporais. Avaliação corporal. Aplicação prática das técnicas de tratamento facial. Elabora Elaboração de fichas de avaliação.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1 – Avaliação facial.

2 – Avaliação corporal.

3 – Tratamento estético da ACNE.

4 – Peelings.

5 – Pós operatório de cirurgias plásticas faciais.

6 – Tratamento estético do fibroedemagelóide.

7 – Limpeza de pele e as tecnologias.

8 – Tratamento estético das estrias.

9 – Pós operatório de abdominoplastia.

10 – Tratamento estético na flacidez abdominal.

1.2 As demais informações do Edital n.110/2022 (Abertura de Inscrição) permanecem inalterados.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Comissão de Processo Seletivo Simplificado da Universidade de Gurupi - UnirG, 01 de junho de 2022.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado - COPSES

mailto:pgrad@unirg.edu.br